Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 27 DE MAYO DE 2025 - BOC NUM. 100

AYUNTAMIENTO DE TORRELAVEGA

CVE-2025-4440  Resolucion de Alcaldia por la que se amplia el periodo transitorio
para la aplicacion del régimen sancionador previsto en la Ordenanza
reguladora de la Zona de Bajas Emisiones (ZBE) por un mes adicional.
Expediente 2023/9333T.

Por el Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Torrelavega se ha dictado Resolucion n©
2371 de 9 de mayo de 2025, cuyo tenor literal es el siguiente:

"Visto lo establecido en la Disposicién Final Segunda de la Ordenanza que regula la Zona
de Bajas Emisiones (Z.B.E) (expediente 2023/00009333T), publicada en el Boletin Oficial de
Cantabria nimero 153 el 8 de agosto de 2024, en relacion con su entrada en vigor:

"DISPOSICION FINAL SEGUNDA

La presente Ordenanza entrara en vigor al dia siguiente de su publicacién en el Boletin Oficial
de Cantabria, previo el cumplimiento de lo establecido en el articulo 65.2 de la Ley 7/1985 de
2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, de conformidad con lo establecido en el
articulo 70.2 de la misma Ley, permaneciendo en vigor hasta su modificacion o derogacion."

Considerando lo dispuesto en la Disposicién Final Primera de la citada Ordenanza, que ademas
de establecer un periodo transitorio de seis meses desde su entrada en vigor, durante el cual no
sera de aplicacién el régimen sancionador previsto en la misma, faculta al Alcalde-Presidente para
fijar mediante resolucion la ampliacidon de dicho periodo transitorio, en los siguientes términos:

"DISPOSICION FINAL PRIMERA

1. Se establece un periodo transitorio de seis meses desde la entrada en vigor de la presente
Ordenanza en el que no sera de aplicacion el régimen sancionador previsto en la misma.

2. Sin perjuicio de lo anterior, se autoriza a la Alcaldia-Presidencia para fijar mediante
Resolucién la ampliacion de dicho periodo transitorio, en orden a facilitar a los usuarios
su adaptacién a la misma, la implantacién del sistema de control de accesos a la ZBE y la
finalizacién del aparcamiento disuasorio de "La Carmencita".

Habiendo finalizado el dia 9 de febrero de 2025, el periodo transitorio inicial de seis meses
previsto en el apartado primero de la mencionada disposicion final primera para la entrada en vigor
del régimen sancionador en la Ordenanza que regula la Z.B.E y teniendo en cuenta la necesidad
de ampliar el citado periodo transitorio al no encontrarse en servicio el aparcamiento disuasorio de
"La Carmencita" y no estar aun operativo el sistema de control de accesos a la ZBE.

Habiéndose ampliado el periodo transitorio para la aplicacién del régimen sancionador previsto
en la Ordenanza reguladora de la Zona de Bajas Emisiones (Z.B.E) por Resolucion de Alcaldia n°
602 de fecha 12 de febrero, publicada en el Boletin Oficial de Cantabria NUm. 46 de fecha 7 de
marzo de 2025, (Expediente 2023/9333T), por la que establece una moratoria de la aplicacion
del régimen sancionador previsto en la Ordenanza municipal reguladora de la Zona de Bajas
Emisiones (Z.B.E) por un periodo de tres meses adicionales, con fecha efecto desde el 9 de febrero
de 2025, con vigencia por tanto, hasta el dia 10 de mayo de 2025 al serle de aplicacién lo previsto
en la Resolucién de 2 de mayo de 2025, de ampliacion de plazos de procedimientos y expedientes
administrativos publicada en el Boletin Oficial de Cantabria de 2 de mayo de 2025.

Y no estando plenamente operativo el sistema de control de accesos a la ZBE al no haberse
puesto en servicio el sistema informatico para inscribirse en el Registro de Vehiculos Autorizados
(REVA) con la suficiente antelacion para que los ciudadanos puedan acceder al mismo.

CVE-2025-4440

Pag. 16885

boc.cantabria.es

1/2




Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 27 DE MAYO DE 2025 - BOC NUM. 100

En orden a facilitar a los usuarios la adaptacién a la Ordenanza de aplicacién y a la correcta
implantacién del sistema de control de accesos a la ZBE y teniendo en cuenta la facultad
otorgada para prorrogar dicho periodo mediante Resolucién de Alcaldia y en uso de las
competencias que le otorga el Art. 21 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases
del Régimen Local, esta Alcaldia-Presidencia RESUELVE:

PRIMERO.- Ampliar el periodo transitorio para la aplicacion del régimen sancionador previsto
en la Ordenanza reguladora de la Zona de Bajas Emisiones (Z.B.E) por un periodo de un mes
adicional, con fecha efecto desde el 10 de mayo de 2025.

SEGUNDO.- Dar cuenta a la Comision informativa municipal de Movilidad y Urbanismo, y al
Pleno en la primera sesion ordinaria que se celebre.

TERCERO.- Publicar el presente Acuerdo mediante anuncio en el Boletin Oficial de Cantabria
y en el tablén de anuncios electrénico del Ayuntamiento de Torrelavega y comunicar el mismo a
los siguientes Servicios: al Servicio de Movilidad, Energia y Medio Ambiente y a la Policia Local.

El acto en el que se contrae esta notificacién pone fin a la via administrativa, segin se
establece en el Art. 52.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril. Por lo que, con arreglo a la legislacion
vigente, contra el mismo puede Ud. interponer los siguientes RECURSOS:

1.- DE REPOSICION: Con carécter potestativo, segun lo sefialado en la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, a interponer en el plazo de un mes contado a partir del dia siguiente a la notificacidn
de esta resolucion y ante el mismo 6rgano que hubiere dictado el acto impugnado.

2.- CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO: Ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo,
con sede en Santander, en el plazo de dos meses contados desde el dia siguiente a la notificacidn
de esta resolucién o de la resolucidon expresa del recurso potestativo de reposicion. Si la
resolucién del recurso de reposicidon no fuese notificada en el plazo de un mes a contar desde
la presentacidon del mismo, el recurso contencioso-administrativo podra interponerse en el
plazo de seis meses contados desde el dia siguiente a aquel en que se produzca la finalizacion
del plazo de un mes establecido para la notificacién de la resolucién del recurso de reposicion.

Si fuese interpuesto recurso potestativo de reposicion no se podra interponer recurso
contencioso-administrativo, hasta tanto se haya resuelto expresamente aquel o se haya producido
la desestimacion presunta del recurso de reposicion interpuesto por el transcurso de un mes desde
su presentacién sin haberse efectuado notificacién de la resolucién expresa del mismo.

3.- Cualquier otro que estime procedente (Art. 40.2 Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Lo que se publica para general conocimiento.

Torrelavega, 19 de mayo de 2025.
El alcalde,

Javier Lopez Estrada.
2025/4440

CVE-2025-4440

Pag. 16886

boc.cantabria.es

2/2




	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2025-4502	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza del servicio urbano de Auto-Taxis. Expediente 2150/2025.
	Ayuntamiento de Cabuérniga
	CVE-2025-4479	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora del Precio Público por la prestación del servicio de conciliación familiar Ludotecas de verano

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2025-4400	Aprobación definitiva de la modificación del Reglamento de Servicios del Patronato Municipal de Cultura y Deporte de Noja. Expediente 259-2025.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-4440	Resolución de Alcaldía por la que se amplía el periodo transitorio para la aplicación del régimen sancionador previsto en la Ordenanza reguladora de la Zona de Bajas Emisiones (ZBE) por un mes adicional. Expediente 2023/9333T.

	Ayuntamiento de Valdeolea
	CVE-2025-4463	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora del Precio Público por la Prestación de Servicios Sociales a la Infancia (Ludoteca Municipal).



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Salud
	CVE-2025-4492	Resolución por la que se efectúa el nombramiento de Personal Estatutario Fijo en la categoría estatutaria de Grupo Auxiliar de la Función Administrativa de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocada mediante la
	CVE-2025-4493	Resolución por la que se efectúa el nombramiento de Personal Estatutario Fijo en la categoría estatutaria de Medico/a de Familia de Atención Primaria de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocada por la Orden S
	CVE-2025-4495	Resolución por la que, como consecuencia de la ejecución de resolución de recurso de alzada, se efectúa el nombramiento de Personal Estatutario Fijo en la categoría estatutaria de Facultativa/Facultativo Especialista de Área de Psiquiatría d

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2025-4478	Delegación especial de funciones para autorización de matrimonio civil. Expediente 955/2025.

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2025-4450	Modificación en la determinación de cargos con dedicación exclusiva 
y parcial.
	CVE-2025-4452	Resolución por la que se efectúan delegaciones especiales en Concejales encargados de área.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-4446	Resolución de la Alcaldía de delegación de atribuciones para autorización de matrimonio civil. Expediente 2025/5309Z.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2025-4494	Resolución por la que se aprueba y publica la cuarta relación complementaria de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el acceso, por el procedimiento excepcional de concurso, a la condición de Personal Estatutario Fijo en la 

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-4490	Aprobar la composición nominal del Tribunal de selección para la provisión de una plaza clasificada en la Subescala Técnica de Administración Especial, Subgrupo A1, Técnico Superior Informática a través del sistema concurso-oposición, turno 
	CVE-2025-4491	Corrección, aprobación del listado definitivo de aspirantes admitidos/excluidos y aprobación de la composición nominal del Tribunal para el proceso para la cobertura, mediante personal funcionario de carrera, de una plaza clasificada en la E

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-4444	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la cobertura, mediante el sistema de concurso-oposición por el turno de promoción interna, de una plaza de Subinspector de la Policía Local, correspondient

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2025-4471	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para cubrir mediante oposición libre una (1) plaza de Administrativo, designación del Tribunal Calificador y fecha de comienzo del primer ejercicio. Expediente 


	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2025-4488	Emplazamiento a interesados en el Procedimiento Ordinario 127/2025, de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.



	3. Contratación Administrativa
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2025-4461	Autorización del uso privativo del quiosco existente en las piscinas exteriores de las instalaciones deportivas de La Cantábrica.
	Ayuntamiento de Tudanca
	CVE-2025-4475	Anuncio de licitación para la adjudicación de permisos de caza para la temporada 2025/2026. Expediente 73/2025.

	Junta Vecinal de Bustablado y Duña
	CVE-2025-4496	Anuncio de enajenación, mediante subasta, del aprovechamiento forestal de Monte de utilidad Pública La Robleda, Palmiano y otros, en el lugar de Las Mimosas.

	Concejo Abierto de Cabezón de Liébana
	CVE-2025-4483	Anuncio de enajenación mediante subasta del aprovechamiento forestal maderable en el Monte de Utilidad Pública número 73, El Mazo, Hoyuela y otros, perteneciente al pueblo de Cabezón de Liébana.



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2025-4521	Aprobación definitiva de la modificación de créditos 8/2025, por crédito extraordinario.

	Ayuntamiento de Santiurde de Toranzo
	CVE-2025-4482	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Mancomunidad de Servicios Costa Occidental
	CVE-2025-4504	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Cortiguera
	CVE-2025-4539	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 96, de 21 de mayo de 2025, de Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Junta Vecinal de Frama
	CVE-2025-4485	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Junta Vecinal de Golbardo
	CVE-2025-4442	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de San Juan de Raicedo
	CVE-2025-4484	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Junta Vecinal de Solares
	CVE-2025-4443	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Armaño
	CVE-2025-4480	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.
	CVE-2025-4481	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2025-4489	Aprobación y exposición pública de los padrones del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana y Rústica del ejercicio 2025, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2025-4390	Aprobación, exposición pública de los padrones de Agua, Basura y Alcantarillado correspondientes al primer trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-4473	Aprobación y exposición pública de la matrícula fiscal y lista cobratoria de las Tasas por Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local con mercados ambulantes en el exterior del Mercado de La Esperanza y México, y frutas y verduras pa

	Ayuntamiento de Selaya
	CVE-2025-4467	Aprobación y exposición pública de los padrones del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica y Urbana correspondientes al año 2025, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-4441	Aprobación de la modificación del Acuerdo Regulador de Precio Público por el Servicio Público Municipal de Uso Compartido de Bicicletas Eléctricas Automatizado. Expediente 2025/4160S.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2025-4472	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por la prestación del Servicio de Asistencia a Domicilio correspondiente a abril de 2025, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 132/2025.


	4.4. Otros
	Mancomunidad de Servicios Costa Occidental
	CVE-2025-4505	Aprobación inicial y exposición pública de la  la modificación de la Ordenanza reguladora del Servicio de Ayuda a Domicilio y su Precio Público.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-4456	Orden FOM/8/2025, de 19 de mayo, de modificación de la Orden IND/31/2022, de 24 de mayo, por la que se aprueba la convocatoria de ayudas para la transformación de flotas de transporte de viajeros y mercancías de empresas privadas prestadoras
	CVE-2025-4459	Resolución de concesión de subvenciones personales a inquilinos para pagos de rentas de viviendas (PLAN 2022-2025) correspondiente a 208 beneficiarios, mensualidad de marzo de 2025.
	CVE-2025-4460	Resolución de concesión de subvenciones personales a inquilinos para pagos de rentas de viviendas del programa para contribuir al reto demográfico en municipios o núcleos de población de pequeño tamaño (PLAN 2022-2025) correspondiente a 12 b

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-4454	Orden DES/20/2025, de 19 de mayo, por la que se modifica la Orden MED/18/2023, de 5 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas para la mejora energética de edificaciones destinadas a servicio público municipal en z

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-4447	Aprobación en Junta de Gobierno Local, de 8 de mayo de 2025, de las bases que han de regir la convocatoria para la concesión de ayudas a entidades deportivas, en régimen de concurrencia competitiva, para la organización de eventos deportivos
	CVE-2025-4448	Aprobación en Junta de Gobierno Local, de 8 de mayo de 2025, de las bases que han de regir la convocatoria de subvenciones para escuelas deportivas de interés municipal para 2025, en régimen de concurrencia competitiva. Expediente 2025/432.
	CVE-2025-4451	Aprobación en Junta de Gobierno Local, de 8 de mayo de 2025, de las Bases que han de regir la convocatoria para la concesión de ayudas a entidades deportivas y clubes, en régimen de concurrencia competitiva, para colaborar en el desarrollo y

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-4453	Orden de convocatoria 4/2025 por la que se regulan las ayuda por estudios para el curso 2024/2025. Expediente 2025/4480J.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-4370	Información pública del expediente de solicitud de autorización para legalización de cabaña y ejecución de garaje en Hornedo, municipio de Entrambasaguas. Expediente 314728.
	CVE-2025-4388	Información pública del expediente de solicitud de autorización para legalización de obra de reforma de edificio en Soba. Expediente 316003.
	CVE-2025-4464	Información pública del expediente de autorización para la instalación de bodega y actividad vitivinícola en el término municipal de Santillana del Mar. Expediente 316071.
	CVE-2025-4469	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en San Cipriano, municipio de Riotuerto. Expediente 315165.

	Ayuntamiento de Saro
	CVE-2025-4462	Concesión de licencia de primera ocupación para acondicionamiento interior de cabaña.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-4350	Anuncio por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de autorización administrativa previa, la autorización administrativa de construcción y declaración, en concreto, de utilidad pública del proyecto denominado Nuevo C


	7.4. Particulares
	Particulares
	CVE-2025-4544	Información pública de extravío del título de Bachillerato.


	7.5. Varios
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-4457	Resolución por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Decreto por el que se regula el Consejo Cántabro de Comercio.

	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2025-4486	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza para el ejercicio de actividades comerciales minoristas y prestación de determinados servicios.




		Gobierno de Cantabria
	2025-05-23T17:20:05+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




